
 
 

  

  UFFICIO D’AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 

DI MONZA E DELLA BRIANZA    
   

DELIBERAZIONE  
del CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

   

Numero 25 in data 12-09-2024  
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIORNAMENTO PIANO D’AMBITO 2024-2029 E 
RELATIVI ALLEGATI 
 

L’anno duemilaventiquattro addì 12 del mese di settembre ore 15:00, presso la sede dell’Ufficio 
d’Ambito della Provincia di Monza e Brianza, in via Locarno, 3 – Monza, si è riunito, in modalità di 
partecipazione mista, il Consiglio di amministrazione per l’Ambito Territoriale del Servizio Idrico 
Integrato e all’appello sono risultati presenti:   

  
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

CLERICI SILVERIO Presidente x  

BORIN ROBERTO Vice Presidente x  

BARAGGIA MATTEO Consigliere x  

MAGNI BARBARA Consigliere x  

BOCCA GIANPIERO Consigliere x  

Presenti – Assenti   5 0 

  
Assiste alla seduta il Revisore dei Conti ATO-MB dott. Andrea Rancan ed il Direttore ATO-MB dott.ssa Erica 
Pantano in qualità di segretario verbalizzante. 
  

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la discussione per la trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto. 
 

Il Consiglio di amministrazione 
 

Visti: 
• L’art. 30 e 114 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo unico degli Enti Locali”;  

• La sezione III Titolo II del d.lgs. 3.4.2006 n. 152 “Norme in materia ambientale”;  

• il capo III della L.R. 12.12.2003, n. 26 “Disciplina dei servizi locali di interesse economico generale. 

Norme in materia di gestione dei rifiuti, di energia, di utilizzo del sottosuolo e di risorse idriche”, in 

base al quale la Regione Lombardia ha stabilito le modalità di organizzazione dell’Ambito 

territoriale ottimale per il sistema idrico integrato, così come integrato dalla L.R. 27.12.2010 n. 21; 



 

 

 
  

 

 

 

Richiamati:   

• Lo Statuto dell’Ambito Territoriale Ottimale ATO-MB così come modificato e integrato dal Consiglio 

provinciale con delibera n. 10 del 28/05/2024;   

• Il decreto del Presidente della Provincia di Monza e Brianza n. 33 del 23.12.2019 di nomina del 

Consiglio di amministrazione di ATO MB;   

• Il decreto del Presidente della Provincia di Monza e Brianza n.16 del 19.10.2022 di nomina del 

Sindaco di Cesano Maderno Gianpiero Bocca componente del Cda di ATO MB in surroga ad un 

consigliere uscente;   

Considerato che: 

• Il Piano d’Ambito è il documento principale su cui si basa la pianificazione di medio-lungo periodo 

per la gestione del Servizio Idrico Integrato all’interno dell’ATO MB. In esso viene svolta una 

ricognizione sia a livello demografico, urbanistico e territoriale, sia dal punto di vista delle 

infrastrutture esistenti volta a delineare le principali criticità nella gestione del SII. Partendo dunque 

da una conoscenza approfondita dello stato di fatto e della domanda futura attesa vengono 

pianificati interventi ed azioni volti a garantire il raggiungimento di elevati standard di servizio, 

mantenendo comunque sostenibili i livelli tariffari per l’utenza e garantendo il mantenimento 

dell’equilibrio economico-finanziario per l’intero periodo di Concessione. 

• A norma dell’art. 149 del D.Lgs. 152/2006 e smi, il Piano d'Ambito è costituito dai seguenti atti: 

a. ricognizione delle infrastrutture; 
b. programma degli interventi; 
c. modello gestionale ed organizzativo; 
d. piano economico finanziario; 

 
• La Regione Lombardia, con DGR 26.11.2019 n. XI/2537 “Approvazione delle linee guida regionali 

per l'aggiornamento dei piani d'ambito del servizio idrico integrato”, ha ridefinito struttura e 

contenuti dei Piani d’Ambito, uniformi a livello regionale; 

• Il Regolamento Regionale del 29.03.2019, n. 6 “Disciplina e regimi amministrativi degli scarichi di 

acque reflue urbane, disciplina dei controlli degli scarichi e delle modalità di approvazione dei 

progetti degli impianti di trattamento delle acque reflue urbane, in attuazione dell’articolo 52, 

commi 1, lettere a) e f bis) e 3, nonché dell’articolo 55, comma 20, della legge regionale 12 

dicembre 2003, n. 26” e nello specifico l’allegato A “Modalità e criteri per l’individuazione degli 

agglomerati” ha delineato la procedura per la definizione degli agglomerati e del relativo carico 

generato, in termini di Abitanti Equivalenti (A.E.); 

• All’interno del piano d’ambito viene redatta la mappatura degli Agglomerati, definiti come “l'area 

in cui la popolazione, ovvero le attività produttive, sono concentrate in misura tale da rendere 

ammissibile, sia tecnicamente che economicamente in rapporto anche ai benefici ambientali 

conseguibili, la raccolta e il convogliamento delle acque reflue urbane verso un sistema di 

trattamento o verso un punto di recapito finale”; 

• Rispetto alla previgente versione (2020) si sono riscontrate variazioni nella quantificazione del 

carico generato negli agglomerati di competenza di ATO MB, unitamente ad un maggior grado di 



 

 

 
  

 

 

 

dettaglio della perimetrazione dei confini degli Agglomerati; inoltre si rileva la necessità di 

aggiornare le principali attività messe in atto dal Gestore, già previste nella precedente versione del 

Piano d’Ambito, al fine di risolvere le criticità del SII dell’ATO MB;  

• Si rende necessario l’Aggiornamento del Piano d’Ambito e dei suoi allegati in modo da renderlo 

conforme alle nuove disposizioni normative regionali e al fine di rappresentare una situazione 

conoscitiva e temporale più aderente alla realtà attuale, nonché una stima dei fabbisogni a 

orizzonte trentennale basata sull’attuale stato di conoscenza; 

 

Ritenuto di: 

• Approvare la proposta di Aggiornamento Piano d’Ambito 2024-2029 e relativi allegati, allegati alla 

presente quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

• Sottoporre la proposta di Aggiornamento del Piano d’Ambito e relativi allegati al parere 

obbligatorio e vincolante della Conferenza dei Comuni; 

Il Presidente passa alla votazione e   
il Consiglio di amministrazione  

 
con n. 5 voti favorevoli e n. 0 voti contrari 

DELIBERA 
 

1) di approvare la proposta di Aggiornamento Piano d’Ambito 2024-2029 e relativi allegati, allegati 

alla presente quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di sottoporre la Proposta di Aggiornamento del Piano d’Ambito e relativi allegati al parere 

obbligatorio e vincolante della Conferenza dei Comuni; 

 

PARERE TECNICO – CONTABILE: FAVOREVOLE  

   
Il Direttore ATO MB  

DOTT.SSA ERICA PANTANO  

  
Deliberazione di CDA n. 25 del 12-09-2024  

   
 Letto, confermato e sottoscritto.  
   
   

Il Direttore ATO MB  Il Presidente  
DOTT.SSA ERICA PANTANO  SILVERIO CLERICI  

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82 del 2005 


